Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Quare non dixit: faciamus sex? forte idè: quia putabat in illis tribus tabernaculis se, & duos discipulos recipi posse, & commorari; sic tamen, ut ipse esset in tabernaculo sui charissimi Magistri.

Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Quare non dixit: faciamus sex? forte idè: quia putabat in illis tribus tabernaculis se, & duos discipulos recipi posse, & commorari; sic tamen, ut ipse esset in tabernaculo sui charissimi Magistri.

Nemo Co-Apollolus in amore sui Jesu fervidior. B. Ivo Carnot. in Cathedra S. Petri.

Humilitas.

Matthæus 16. 17. fusè narrat Petri confessionem, & ejus præclara encomia. At Marcus cap. 8. 29. breviter. Cur id; Marcus scripsit Evangelium, juxta sibi relata à Petro, ut testatur Tertull. l. 4. contra Marcion. cap. 5. Cum in earranda historia Evangelica. S. Petrus incidit in suas laudes, eas omnino silet; illas alteri, scilicet Matthæo reservat.

Beatus et Simon Bar-Jona. Matth. 16. 17. Has laudes Marcus 8. 29. non ponit Petri discipulis; cum hoc ad magnam ejus gloriam spectaret.

Da eis pro me, & pro te. Matth. 17. 26. Vide, quanta philosophiam utitur Petrus: hunc enim locum Marcus, qui Petri discipulus fuit, ideo non scripsit.

discipulus fuit, ideo non scripsisse videtur; quoniam ingens hic honor magistro deferrebat. Sed negationem quidem ille quoque diligentissimè scripsit. Hæc verò, quæ ad magistrum laudem pertinent, ipso forsitan deprecante, nè magnifica de eo diceret, omnino siliuit. Id. hic.

Penitentia.

Effusus foras flevit amare. Matth. 26. 75. Prodit Petrus foras, & se contulit, ut Adrichomius, & alii tradunt, in quandam speluncam, inter Jerusalem, & montem Sion; ibique usque ad diem resurrectionis jugiter flevit. In quo loco postea erecta est Ecclesia in Petri honorem; & perpetuum lacrymarum, & penitentiae memoriam. S. August. l. 121. de temp. flere cœpit amare, quia Dominum suum cœpit amare. Sylveira hic.

Trinum negationem trino amore dolet.

Non solum cum semel; sed iterum, & tertio, interroga fsi: ut trina confessione amoris deleter trinum peccatum negationis. S. Aug. l. 50. de Verb. D. secundum Joan.

Impletur numerus dilectionis; ut deleat numerus negationis. Id. l. 2. f. 4. Pasch.

Redditur negationi trina confessio; nè minus amoris lingua serviat, quam timori; & plus vocis effluvit videtur mors imminens, quam vita presens. Sit amoris officium, pacere Dominicum gregem; si fuit timoris indicium, negare Pastorem. Id. tr. 128. in Joan.

Petrus, qui audacius secutus fuerat, ita adhuc longè erat; ut interrogatus, & perturbatus, ter negaret Dominum; cum quo se mortuum esse promiserat. Qui postea, ex longinquo ut propinquus fieret, audivit post resurrectionem: Amas me? & dicebat: amo. Et dicendo propinquabat, qui negando longè factus erat; donec trina voce amoris solveret trinum negationis. Id. in Pl. 37.

Alia Virtutes.

Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquam. Matth. 14. 28. S. Hilarius can. 14. in Matth. quòd responderet Petrus solus aude, & juberi sibi, ut super aquas ad Dominum veniat precatur: passionis tempore voluntatis suae designat affectum.

Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Quare non dixit: faciamus sex? forte idè: quia putabat in illis tribus tabernaculis se, & duos discipulos recipi posse, & commorari; sic tamen, ut ipse esset in tabernaculo sui charissimi Magistri.

In verbo autem tuo laxabo rete. Luc. 5. 5. Quam alta, & præclara, dixit Petrus hac una voce! i. eximiam fidem ostendit. Bonavent. Petrus, dum dicit: in verbo tuo laxabo rete, confortatus est fide plenissime. Et hic primò accepit illam magnam promissionem. v. 10. ex hoc jam homines eris capiens.

Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Quare non dixit: faciamus sex? forte idè: quia putabat in illis tribus tabernaculis se, & duos discipulos recipi posse, & commorari; sic tamen, ut ipse esset in tabernaculo sui charissimi Magistri.

s. III.

Petri fragilitas, lapsus, negatio.

Nolite me considerare, quòd salsum sim. Cant. 1. 5. quia decoloravit me sol. S. Ambros. lib. de post. Apol. David. c. 8. ea sic legit: nolite aspicere me, quia decoloravit me sol, quia non est intuius me sol. Ergo fulcatur, quando non videtur à Christo; sed, quando videtur, abscidimus. Si Petrum percunctemur: quid hoc rei Petre? qui factum, quòd Magistrum ter negasti? unde illas tam sœdas maculas contraxisti? posset respondere: non est intuius me sol. At si rursus quæres: unde nunc tam pulcher factus es? unde ista tibi tam dicens venustus? respondet: à sole se visum: convorsus Jesus vidit Petrum. Quando à Christo videtur, abscidimus. Did. Nyss. l. 2. D. Palm. s. de lacrymis Petri.

Et si omnes scandalizati fuerint in te. Matth. 16. 33. S. August. l. 24. de temp. Petrus, non addidit adjutorio Dei, promiserat se pro Deo moriturum. Sed quid est homo sine gratia Dei? nisi quod fuit Petrus, cum negaret Christum. Et idè Petrum paululum Dominus subdederat; ut in illo totum humanum genus posset cognoscere; nihil se sine Dei gratia prevalere. Sylveira hic.

Petrus sedebat foris, in atrio. Matth. 26. 69. Petrus præcipuum obiectum, quòd sederet, ad ostium foris. Drego Off. l. de Paf. D. propterea negabat, quia intus esse volebat. Hæc! quanto se exponunt periculo, qui sui cordis arcana

ana non frustrant: qui intrasse, aut nunquam, aut raro, volunt esse. Bæza t. 1. l. 4. c. 2. §. 4.

Cur Petrus permissus labi? S. August. l. 12. de temp. ut in clavisibus esset fidelis janitor, in sententia clementissimus dispensator.

Ob hoc Petrus hæsitare permissus est; ut in Ecclesiæ principe remedium penitentia concederetur. S. Leo l. 9. de Passi.

Non humiliter, neque constantiter, ut debuit, ingressus est. Et fortasse ideo corruit: quoniam, non ut pugnaret; sed ut suam videret, accessit. S. Laur. Just. de triumph. &c. c. 8. de Petro.

Dominum, ignarus sui, passione timidus, & frigidus charitate, solo corpore sequebatur. Si enim dilectione fervisset; ad ignem minime accessisset. Id. ib.

Eccæ columna firmissima ad unius aure impulsam tota contremuit. Ubi est illa promittentis audacia? & de se plurimum profuturum? Ubi sunt verba illa, quando ait: quare non possum sequi modò animam meam pro teponam. Hocine est, sequi Magistrum, se negare Discipulum? scilicet pro Domino anima ponitur? ut, hoc nò fiat, vox ancillæ formidetur? S. August. tr. 113. in Joan.

TITULUS XXI. PETRUS, & PAULUS.

Discurrunt per universum Mundum duo splendidissimi negotiatores; portantes coram gentibus, & regibus, & filiis Israel, pretiosa Fidei mercimonia: circumferunt aromata iustitiæ, thura divinæ venerationis, incensum compunctionis, balsamum castitatis. S. August. l. 5. in festo Apost. Petri & Pauli.

Petrus, & Paulus, jugati boves Ecclesiæ, qui orbi terrarum insignem operam navarunt; qui pro jugo crucem, sustulerunt; ac professore Salvatorem; pro jugi nexu Scripturarum utrumque Testamentum, pro simulo Spiritus S. gratiam. Penaria Dominica, publica totius Mundi hospitium, spiritus receptacula. Petrus spiritualis meus amor; Paulus vas electionis meus baculus. Petrus templum Dei; Paulus os Christi, lyra spiritus; qui tricubitalis est, & cœlum attingit. Casus velocitimus, in cœlum aquila volans. Sed de Petro quid dicemus? qui dulces spectaculum est Ecclesiæ, splendor totius Mundi, columba castissima, Apostolorum Doctor, Apostulus ardens, spiritus fervens; Angelus, & homo. qui ob puritatem beatus & filius columbae, ex Dominico ore audivit. Vos estis regum protectio, Christianorum muri, barbarorum adversarii. S. Chrysof. orat. encomiastica in principes Apostolorum.

Reverendissimos Patres vocat S. Maximus hon. in Nat. Ss. Petri, & Pauli.

Martyrum Duces, Apostolorum Principes. S. Bernardus l. 1. in festo Ss. Petri, & Pauli.

Isti sunt, Petrus, & Paulus, duo magna luminaria. Id. ib.

Qui pulchrius hac duorum oppositione fratrum spirituum, contra duos fratres, qui urbem illam (Romam) fundaverunt: duo namque fratres Romulus, & Remus, illam fundaverunt; malo nimirum auspicio, ut nunquam deesset civilis discordia. Nam ut nobis Auctor ait: fratero primi maderunt sanguine muri; Romulus quippe Romanum interfecit per impatientiam consortii. Pulchro igitur spectaculo contra germanos discordes missi sunt hi duo spiritu fratres, spiritui germanitate concordēs: ut supra vetera discordia fundamenta novum concordia fundamentum Christum ponerent; novamque novo Regi Deo civitatem struerent cum sui profusione sanguinis; que pro magna firmitate Apostolicæ Fidei veraciter dici meruit iustitiæ sedes, Fidei domus, aula pudoris; cum antea fuisset superbia solium, avaritiæ, profundum, vorago sanguinis; & pureus homicidiorum. S. Rupertus de oper. Spiritus S. l. 6. c. 9.

Ambo Christi Discipuli, cum inspicerentur, Divinum quiddam præsterebant, Spiritu Sancto, & divina gratia, ita refectioni: ut, qui non viderent Fideles, ex aspectu solum arcanam quandam, & latentem exciperent gratiam; morsique, & vitam unâ cum Fide conformarent, & in melius converterent. Nicephorus l. 2. c. 37.

TITULUS XXII. PŒNÆ DIVINÆ.

S. I.

Symbola.

Manus Domini frequenter sumitur in Scriptura pro potentia divina ad puniendum. Exod. 7. 4. imittam manum meam super Ægyptum. Job 13. 21. manum tuam iunge sic a me. Pl. 31. 4. gravata est super me manuum. Ezech. 6. 14. extendam manum meam super vos. Hebr. 10. 31. her-

rendum est incidere in manus Dei viventis. S. Ambros. in Pl. 37. manum Dei virtutem intelligimus puniendi.

Pœna militans in ore. Job 16. 17. Militantes dicuntur: quia perpendat malorum ordinem succedentes, officium sibi committit crudelitatis exercet. V. Beda hic.

Virgam vigilantis ego video. Jer. 1. 11. Id est, minantem, & agitantem se, ac paratam percutere, ait Rupertus. Sept. vertunt: ego video baculum nucum. Theodor. ego video virgam amygdalorum, quæ prima inter arbores evigilat, id est, sollicita est, ut suos flores imitat. Adverit Theodoretus; sicut nux, vel amygdalum amarum habet corticem, sed nucleum suavem; ita castigatio primò molesta est, sed deinde fructum dat, suavitatem morum. Viegas in Apoc. c. 15. Comment. 1. Sect. 1.

Vigilantem exponit oculatam, vel oculos apertos, & vigiles, habentem. Significat enim Dei Providentiam, & iustitiam; quæ tota oculata est, nec per errorem supplicium infert; sed maximo iudicio, & examine, verberat. Hæc virga vigilans peccatores terrendo excitat, & à somno peccatorum evigilare facit. Unde aliqui, pro virga vigilantem, vertunt: virgam vigilare facientem. Cornelius hic.

Ollam succensam. Jer. 1. 13. Orig. Rupert. & Ambros. in Pl. 38. prius Deus hic penitentibus exhibet virgam correctionis; quam si nolent, impoentibus reservat ollam gehennæ.

Omnis Laguncula impletur vino. Jer. 13. 12. Symmachus, crater. Theodor. vas q. d. sicut laguncula impletur vino; ita ego implebo vos ebrietate, non bonorum, & voluptatum; sed malorum, & dolorum. 2. laguncula vini, est mensura furoris, & vindictæ; quam propinabit, & qua inebriabit vos Deus. Laguncula sunt ipsi Iudæi, qui excipiunt vinum furoris Dei. Cornelius hic.

Transiit super pulchritudinem colli ejus. Osee 10. 11. Transiit Deus, cum plagas infligit. Hinc transiit in Scriptura, significat pœna. Ita transiit per domos Ægyptiorum occidentes primogenita eorum; indeque nuncupat Pascha. Ex. 12. 12. Ita Hieron. Cornelius hic.

S. II.

Pœnas Deus prænnuntiat, ut vitemus &c.

Figura. Symbola.

Arcum meum penam in nubibus. Gen. 9. 13. Arcus in nubibus est signum duorum: scilicet iudicii pœneri per aquam, nò timeatur; & futuri per ignem, ut timeatur. Inde est, quod habet duos, colores: cæruleum, qui aquosus est, & exterior; qui diluvium jam præterit; & rubrum, qui est igneus, & exterior; quia iudicium ignis venturum est. Hugo Card. hic. Quærit Alcuinus: cur illud, signum diversæ coloris datur omnibus; & respondet: in arcu idem color aquæ & ignis ostenditur; ex parte cæruleus, ex parte rubicundus. Est utriusque testis iudicii; unius facti, & alterius faciendi, propter timorem. Si non terret diluvium, terreat æterna gehenna, nec pecces. Efcobar t. 1. mir. Chr. l. 5. Sect. 2. Obi. 9. Adde, in medio videndi cerni, quo, intermedio temporis, misericordia designatur. Quin & ipsa cœlestis arcus figura nobis simul Dei clementiam, & severitatem, ante oculos ponit: severitatem, quia arcus instrumentum est ad feriendum; clementiam, quia caret sagittis, quibus impetat. Et inversus est: nec choardam ad terram, sed ad cœlum, directam habet. Doultreman de amore l. 1. cap. 1. Sect. 6. S. Ambros. l. de arca, & Noè. c. 27. iris est clementia Dei, quæ quasi arcus contentus; sed carnes sagitta; per adversa, quæ immittit, magis terrens nos vult, quam ferire, ut vitia corrigamus. Unde S. Joan. Apoc. 4. 3. vidit thronum Dei circumdatum iride, id est, misericordia.

Ægyptii per omnes fere creaturas puniti sunt: scilicet per terram, aquam, aerem, ignem; per mixta, grandinem, & sanguinem; per animalia, ranas, muscas, sciniphes, locustas; per solem, & astra, cum se subducendo tenebras induxerunt: per homines, Moysen, & Aaron; per Angelos, & Deum. 2. in omnibus pene bonis puniti sunt: scilicet in fructibus agri, in animalibus, id est, primogenitis; in auro, & argento, in corporibus per ulcera. 3. in omnibus sensibus puniti sunt: in visu, per tenebras, & spectra; in auditu per tonitrua; in gustu, per sitim, & potum sanguinis; in odoratu, per foetorem ranarum; in tactu, per dolorem ulcerum, & morsum sciniphum; denique in phantasia, & mente, per continuum merorem, ac multiplices terrores. Hæc plagæ fuerunt typos, & prælium pœnarum gehennæ. Cornelius in Ex. c. 7.

Semper, quasi tonentes super me fluitas, tinnit Deum. Job 31. 23. Cur timorem, ex divina iustitia ortum, cum timore, orto ex procella comparavit? Credo duplicem ob causam: unam tradit. S. Gregor. mor. l. 21. c. 17. quia, sicut tempestas cogit ad merces in mare proiciendas, ut vita servetur, ita divinus timor impellit ad bona temporalia abiicienda, ne

spiritualia amittantur. Secunda causa: quia sicut coorta tempestate omnes in preces, & vota, ac lacrymas, solvuntur; omnes præterita crimina adiurant, nova vivendi exordia promittunt, divinam gratiam humiles precantur: ita timore divini percussit, etiam sancti viri, hæc omnia exequuntur. Mendoza in 1. Reg. 12. Annot. 1. sect. 1.

Gladium suum vibravit, arcum suum tetendit &c. Pl. 7. 13. Propterea intendit, propter paravit, propterea sagittas imposituit, propterea se parat ad supplicium, nò veniat ad supplicium. Nè ergo contumeliam: est enim terror verborum maxime clementiæ; & quod dicit intolerabiliora, ed illa ex majore dicit mansuetudine. S. Chrysof. hic.

Arcum suum tetendit. Ib. Pl. 10. 3. de homine: ecce peccatores intendunt arcum; paraverunt sagittas suas in pharetra; ut sagittent obscuro velos corde. Titelmanus hic: cum Deus arcum tenens describitur, sagittæ minime occultantur, ob hoc arcum suum quasi in propatulo gerit, sagittas ostentat, earumque terrorem denuntiat peccatoribus ad cautelam. Impiis, cum arcum tenent gerentibus; tamen sagittas in pharetra absconditas habent, cupiditate nocendi. Did. Nyss. f. 2. D. 1. Quadr. §. 1.

Tetendit arcum suum. Thr. 3. 12. Per arcum extensum jus divini iudicii exprimitur: quod tibi venire differitur: quia mavult Christus invenire, quos remuneret; quam quos feriat. Hinc David ait: addisti mercedibus de significandum, ut faciant à facie arcum. Pl. 59. 6. S. Pachafus hic. Dei supplicia vocat arcum: quia sicut sagittas viri, prusquam emittat sagittam, prius sibi pectus ferit: sic Deus, antequam puniat. Genes. 6. 7. dolere cor meum, delebo, inquit, hominem, q. d. opus hoc, quod præcipua ratione meum est, quod tantere amo, ejus peccatis cogor, ut destruiam. Diez conc. 4. Dom. 1. Adv.

Fulgura in pluviam fecit. Pl. 134. 7. S. August. hic: minas ad misericordiam flexit; quando tibi minatur Deus per Prophetam, & per Apostolum, & times; nonne conuersio teruit te? sed cum penitentia corrigis, & agnoscis, hoc misericordia fieri; in pluviam ventur fulguris terror. Pinna Ethol. 57.

Fac tibi vincula. Jer. 27. 2. Iustus Deus Jerem. gestare vincula, ut in eis ad vivum representaret vincula, & captivitatem, Iudeorum; sicut Ilias c. 20. 2. iustus est ambulare nudus; ut præsentaret eorum expulsiorem. Gestavit hæc vincula, vel continud vel per intervalla, per annos quindecim. Cornelius hic.

Dominus de Sion rugiet. Amos 1. 2. Leonis natura est, quando prædam non invenit finire; inventa autem præda rugire: ut, quodcumque illud fit animal, rugim tremefactum, & attonitum, concidat; & in prædam fortiori, non tam patienter, quam impatienter cedat. Porro leo, per similitudinem, Deus fortissimus est; cuius iræ resistere nemo potest: præda vero ejus est omnis electus; qui, ubicumque sit, ab ipso Deo requiritur; ut ad vocem ejus, five per Angelum, five per Prophetam, five per scripturas audiat, ille contremiscat; diemque iudicii, vel pœnam generalnem, pavescens totus humiliter succumbat, penitentiam apprehendat; & in partem ejus cedat. S. Rup. l. 2. hic.

Succide illum: ut quid etiam terram occupat? Luc. 13. 7. Vinea cultor rogat: Domine, dimitte illum etiam & hoc anno &c. S. Augustinus l. 31. de Verb. D. de futurum succide eam, quando? scilicet cum in iudicio venies iudicare vivos, & mortuos: interim modò parcurit. Verum unde Augustinus colligit nullum in sequentem annum excidium, utque ad extremi iudicii spatia prorogandum; quia, quod statim fieri oportune poterat, in ulterius tempus reservatur. Naxera in Job. 7. §. 30.

De ore ejus gladius exiit. Apoc. 1. 16. quia sententia finalis ab ore: ite male dicitur. Nota cum Viegas, Christum triplici modo gestare gladium. 1. accinctum. Plal. 44. 4. accingere gladio tuo. 2. in ore, ut hic: & de ore ejus gladius. 3. in manu. Pl. 7. 13. nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit. Hic est puniendum Dei progressus: Accinctus ostendit potentiam, ut terreat: in ore, ut terreat: in manu, ut percutiat. Ex. 15. 9. evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea. Sylveira hic.

Habebat in dextera sua stellar septem. Apoc. 1. 16. In manu potius gladius, quam stellæ esse deberent. Stellæ beneficia; quia ea acta dat: in ore gladius, quia pœnas minatur. Sylveira hic.

Testimonia.

Ex Veteri, & Novo.

Omnis pulvis terra versus est in sciniphes. Ex. 8. 17. Philo Jud. l. 1. de vita Moyf. cur Deus Ægyptios per sciniphes potius, q. am per ulcos, pardos, leones coequerit? ait: discere, Deum voluisse Ægyptios culligare; non è medio tollere. Sic Azotus 1. Reg. 5. 6. per mors potius ad Deo ponuntur, quam per leones: quia hi mox lacerant; illi violentius. R. P. Spanner Poly. Tom. 11.

torquent: & ideo per mures datur locus poenitentia; per leones tolleretur. Mendoza in 1. Reg. 5. 6.

Sagittæ Domini in me sunt; quarum indignatio ebibit spiritum meum; & terrores Domini militat contra me. Job 6. 4. Duplicium malorum meminit. 1. quæ jam patebatur; quoniam sagittæ, q. d. multis malis impetivit me Dominus, & velut sagittis me vulneravit; scilicet amissione bonorum, cœnium, orbitate filiorum, morbis corporis. Aliorum verò malorum: & terrores Domini &c. id est, alia mala sunt, quæ nondum expertus sum: illa timeo, quæ multò his graviora sunt. Pinna Eth. 187.

Adhuc quadragesima dies, & Ninivus subvertetur. Jon. 3. 4. Propheta, Iratas Dei minas præsentens, fugam arripit; nò vates mendax invenitur. Theodoretus: prædictionem ejus falsam videri, turpe sibi existimavit; seque Prophetam vocari mendacem. Unde Jonas concitit eludenda supplicia; Theodoretus: in hanc opinionem eum impulit ipsa ruinorum ultionis pœnæ declaratio: Consideravit enim, non Deum præsignificare, si punire vellet. Naxera in Job. 7. §. 30.

Et debium dimisit ei. Matth. 18. 27. Quam facili debium remittit, qui tam iratus iustit venundari peccatorem! Iustit venundari; ut peteret veniam; Vexamur ad Dominum; ut ad poenitentiam alliciamur. S. Chrysof. Rex cœlestis non ex crudelitate iustit servum venundari uxorem, & filios; sed quia incredibili cura illius devotus, hæc comminatione ad supplicandum nò venderetur, deducebatur. Theodoretus in Jon. c. 3. quoniam conservare Deus gaudet, minatur tristitia; nò tristitia in nos invehat. Efcobar t. 6. Par. Chr. l. 2. sect. 1. §. 3.

Cum venerit Filius hominis. Matth. 25. 31. Propterea fe iudicem venturum minatur, ut non inveniat, quos puniat; cum venerit. Si damnare vellet, taceret. Nemo volens ferire dicit, observa. Totum fratres, quod audivimus per Scripturas, vox est dicentis DEI: observa. S. August. l. 199. de temp. Et ferm. 38. de Sanctis: Si nos Deus nollet punire vellet; non nos tot ante sæcula commoveret. Invisus quodammodo vindicatur: qui, quomodo evadere possimus, multò ante demonstrant. Non enim te vult ferire, qui tibi clamat: observa.

Ex Patribus, & aliis.

Propterea Deus gehennam minatur est; non ut eam infligeret, sed ne infligeret. Et illam quidem paravit diabolo. Ite, enim inquit, in ignem æternum, qui paratus est diabolo. Matth. 25. 41. Regnum autem hominibus: ostendens; fenolle hominem trudere in gehennam. S. Chrysof. in Pl. 144.

Ipsa etiam gehennam propterea condidit; ut metus pœnæ, intolerabilisque cruciatus, ad regnum nos cogat. S. Chrysof. hom. 23. in Gen.

Non habet veniæ locum, qui delinquit admonitus. Cassiodorus 4. varior. 29.

Ante Ierosolymæ excidium supra urbem astrum stetit gladio simile; cometa per annum apparuit. Zonaras tom. 1.

In regno Hispaniæ, in oppido Villila nuncupato, campana quædam per aliquot menses, antequam aliquid advenit in Christiana Republica contingat, ex se ipsa pulsatur. Nieremb. l. 1. de mirac. nat. in Europa c. 8.

S. III.

Pœnæ sunt beneficia Dei nos amantis.

Symbola.

Grando, & ignis, mista pariter ferebantur. Ex. 9. 24. Mirabile! grandinem simul cum igne descendisse. Unde tam pacificum consortium inter calidam, & frigidam; humentia & sicca? Stephanus Cantuar. Ignis, & grando, mixta pariter sunt: quia dum Deus hominem punit; etiam signum sui amoris impendit: in igne enim fervor divini amoris exprimitur. Castillo Illat. 96.

Manus Domini tetigit me. Job 19. 21. Hæc manus habet quinque digitos: pollex potentia divina: Index, discretio Dei in puniendo; quia nunquam punit ultra condignum: Medius benignitas divina: Medicus; quia adversitas medicina: auricularis, exaudito orationum. S. Vinc. Ferrer. f. 8. D. 16. post Trinit.

Pœnam eam desertam, non putabitur, & non solvetur; & ascendunt vepres, & spinæ. Isa. 5. 6. S. Basilius M. quemadmodum qui vineam putant, astringunt ejus vites, & externè continent; ut majori cum temperamento procedat ad perficendos utiles fructus; ad eundem modum contingit animæ, assidue tribulationum incurvat; quodammodo in se contrahitur, seque humiliter demittit, atque ad sui diligentiam custodiam retrahitur. E contrario anima, quæ indulget, & remissè vivere finitur; perinde atque vinea quædam neglecta, luxuriat, & sylvescit. Apud Ramirez epilt. 3. Apoc. 2. v. 16.

Consolamini-populus meus - suscepit de manu duplicia Domini. Il. 40. 1. 2. Consolamur interdum multis modis: consolamur, & ex Dei misericordia; & alio consolationis genere; quan-

R 3

do delictorum graves perfolvimus poenas; ut habes in Isia: *Consilium* &c. Consolatur quam sepe flagellis; quia non obliviscitur Deus misereri. Unde, decursis suppliciis, quae propter peccata nullius frequenter, certi sumus in spes quod ad veniam pertingamus. Numquam flagellis, ac tentationibus, abest consolatio Spiritus S. si non impederit duritia, & impunitudo cordis. S. Paschal. in Thr. 3.

*Sumo calicem vini furoris huius de manu mea.* Jer. 25. 15. En potio amara contra malos humores. Velloso in Judith. 6. 23. Par. 45.

*Super eum visitabo.* Amos 3. 14. Hier. hic: pulchre dicit, visitabo, & non percutiam: quia Dei plaga visitatio est, & curatio.

*Non parcat vultus meus, & non miseror.* Ezech. 5. 11. Non parcat, ut parcat: non miseretur; ut magis miseretur. S. Hieron. hic.

*Septem phialas aureas.* Apoc. 15. 7. Ira Dei, & ultio, est res pretiosa: hinc servatur in phialis aureis. Phialae sunt aureae: quia ultio Dei in hac vita procedit ex amore, non ex odio. Cornelius hic.

Testimonia ex Veteri.

*In dolore paries.* Gen. 3. 16. Remunerationem ex poena invenit: ut per filios, per quos affligitur, liberetur; factaque est gratia ex injuria, salus ex infirmitate. Scriptum est enim, quia salubriter per filiorum generationem. 1. Timoth. 2. 15. S. Ambros. l. de instit. Virg. cap. 4. Gratia enim est fecunditas; cum sit poena sterilitas. Et quando hinc affligitur doloribus; illinc levamus; & solatium capit ex fructibus. Did. Noll. fer. 3. D. 5. Quad. 5. 3.

Diu vixit Jacob in terra Chanaan, orbatus filio suo Joseph; quem prae ceteris diligebat; quin ipse Joseph ex Aegypto quidquam de sua felicitate parenti renuntiaret: quod facile fieri poterat ob locorum vicinitatem. Imò Simeonem vinculando, Benjamin evocando, angustias cumulavit. Cur ita factum sit, inquit S. Augustinus l. 8. de temp. & respondet: quia sine minus peccatis Jacob esse non potuit; voluit Deus ipsa parva peccata in hoc saeculo tribulationis igne consumere: ut in eo ignis ille arberet, quod exureret, invenire non posset. Mendoza in 1. Reg. 1. 6. annot. 8.

*Nè in furore tuo arguas me.* Ps. 6. 2. Hic me potius arguas dum tempus est misericordiae, corripes dum dies salutis est, exerce. Quisquis in hac vita flagellis atteritur, in manufacturae corripitur: quia correptionibus emendatur. In illo autem tempore tremendo examine iniquus omnis in furore arguitur; quia poenam interminabilem venia nulla comitatur. S. Greg. in Ps. poenit. hic.

*Deus in propitiis fuisse eis, & ulciscens in omnes adinventio- nes eorum.* Ps. 98. 8.

*Miserere secundum eloquium tuum.* Ps. 118. 58. Hoc dicere potest etiam prudens agrosus Medico: ut scis, medicinam adhibere; & ut ars praecipit. Saepè enim per animadversionem salutem procurat; & poena fit benignitas. Sic etiam Medici, & secat, & comburit; laboranti sanitatem tractans. Sic etiam non decet misericordiam petere: nam aliquando per superpætam misericordiam imperit, & per ægritudines benignitatem largitur. B. Theodoretus hic.

*Qui percussit Aegyptum cum privatione eorum quoniam in servum misericordiam ejus.* Ps. 135. 10. David supplicia divina refert non ad justitiam divinam, sed misericordiam. Versus hic sic interpretandi videntur, quoniam in æternum iustitia ejus; quia misericordiae est punitionem maturare, nè dilata augeatur. Mendoza in 1. Reg. 15. sect. 2.

*Et aces in illa die: Confitebor tibi Domine, quoniam iratus es mihi.* Isa. 12. 1. Oleaster: noverat, Dominum non minus beneficere iratum, quam mansuetum: ideo prius cantat irato, quam mansuetum. Si expenderemus punitiones Domini; cognosceremus, vera esse bona, non mala; quemadmodum salutiferæ potiones. Efcobar t. 1. Perf. Chr. l. 5. sect. 1. obf. 3.

*Et enim multo tempore non fuisse peccatoribus ex sententia agra- re, sed statim ultionem adhibere; magis benefici est iudicium.* Or. 2. Machab. 6. 13. 14. &c.

Ex Novo, & Patribus.

*Mitte nos in gregem porcorum.* Matth. 8. 31. Cur demones petunt ingredi porcos? Rupertus putat: Cives illos fuisse Judæos, qui contra Legem pacis utebantur. Eorum ergo jactura puniuntur; ut ita tollatur ejus peccati occasio. Sic sepefit, ut id, quod videtur jactura, sit Dei beneficium. Sylveira hic q. 10.

*Ete, quem amas, infirmatur.* Joan. 11. 7. Deus tunc maxime magnus, cum homini pusillus; & tunc maxime optinus; cum homini non bonus. Terrull. l. 2. adv. Marcion. c. 2.

*Qui te flagellat in isto saeculo ad emendationem, non ad damnationem facit; fero Patrem erudientem, nè sentias Judicem punientem.* S. Aug. tr. 12. in Joan.

Deus Pater est: numquid amandus est blandiens, & respiciendus corripens? Cogita quoslibet cruciatibus; extende animam in quoslibet in hac vita poenas humanas; extende gehennas: & leve est omne, quod cogitas. Et paulo post: quidquid hinc passus fuerit homo, si corrigatur, emendatio est: si non corrigatur; duplex damnatio est: & hic enim luit poenas temporales; ibi experiet æternas. S. Chrysof. hom. de Job.

Blandiri, ut noccat, diaboli est; corripere verò, ut proficit Dei. Id. hom. 13. in c. 4. Matth.

Illud potius expetendum, nostra poena coerceremur. S. Gregor. Naz. or. 26. in plag. grand.

Ira Dei non est, cum temporaliter punit; sed cum damnat æternè. Sim. Cass. l. 2. Joan. 3. 36.

Quid miraris, si caditur? quid miraris, si castigatur? si in jus hostium traditur, si infirmiores omnibus sumus; five miseræ nostræ, five infirmitates, five everfiones, five captivitates; & poenè improbe servitutes; Testimonia sunt mali servi; & boni Dei. Quomodo mali servi? quia pator scilicet, vel ex parte, quod mereor. Quomodo boni Dei? quia ostendit, quid mereamur. Est non irrogat, quæ mereamur. Clementissima enim, ac benignissima castigatioe mavult nos corrigere, quam perire. Salvianus de Prov. Dei lib. 4.

§. IV.

Poenæ faciunt frugi, absterrent peccare.

*Possedi hominem per Deum.* Gen. 4. 1. Mulier, quæ in paradiso ad peccatum virum impulserat, nunc, jam de paradiso egesta, melior effecta est. Hoc ipsum dedit disciplina: Deo enim adscribit sibi sui creationem: quæ prius despici- bat Deum; nunc cum Dominum agnoscit, & ad eum; ut Dominum confugit. Quæ ante fraudæ circumvenit viram, filium decenter, & pie instruit. Fernandus hic. *Quis est Do- minus?* Ex. 5. 2. Orig. hom. 3. in Ex. vides, quid agat cruda superbia? donec in laboribus hominum non est, ut cum ho- minibus non flagellatur. Denique videbis eum paulo post, quantum proficit in flagellis, quando melior verberatus efficitur. Iste, qui modo dicit, nescio Dominum, postea, cum vim senserit verberum, dicitur est: orate pro me Dominum. Ecce Pharao durissimus; tamen proficit verberatus. Sylveira in Apoc. 8. 2.

*Vixit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto; si erit annis tuis vos, & pluvias, nisi iuxta oris mei verba.* 3. Reg. 17. 1. ait Elias. Quis non miseretur Propheta tam asperas minas; qui pro more B. Moysis, intercedere apud Deum, & iram ejus mitigare debebat? Respondet Abulenti. Quia Israe- litæ erant magis peccatores, & non corrigebantur, Deo dante eis prospera, idcirco consulens cœcitate eorum, peti- vit, ut non plueret super terram aliquanto tempore: ut sic, cognoscentes à Deo poenam iustitiam, propter iniquitates suas emendarentur. Et sic oravit. Did. Noll. fer. 2. D. m. 3. Quad.

*Virga atque arripit, tribuit sapientiam: puer autem, qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam.* Proverb. 29. 15.

*Cum sacris iudiciis tua in terra: iustitiam discent habitato- res orbis.* Is. 26. 9. q. d. ex Zelo, quo desiderio, ut nomen tuum, o Domine, ab omnibus sanctificetur, opto; ut sub- inde iudicium aliquod, & vindictam publicam, in impiis in hac vita exerceas; per quam illi te, tuamque iustitiam cogno- sceant. Cornelius hic.

*Visitabit Dominus in gladio suo duro.* Is. 27. 1. In Græco pro duro gladio, gladius sancto, Procop. volunt alii gladium san- ctum appellari à Propheta; partim ut minarum horrorem molliat; partim ut demonstraret; non periculosos, quos ultro apprehenderit: neque enim, ut perdat, castigat Dominus; sed ut respicientes purget, & sanctificet. Velloso in Ju- dith 5.

*Virgam vigilantem ego video.* Jer. 1. Vide in hoc titulo §. 1. Nolite mittere Daniel. Dan. 10. 12. Princeps autem Regni Per- sarum resistit mihi viginti, atque uno diebus. Angelus Persarum resistit non pugnando, sed ista dicendo. Propriam habitare patriam Israel secundis rebus, sepe ad idololatriam effectus ut converteretur. Nunc autem ipse vivit, regionem aliam inha- bitans. Efcob. l. 1. Mir. Chr. l. 5. sect. 1. obf. 3.

*Tetigit loculum.* Luc. 7. 14. Inflicte poenæ nos à crimine re- vocant. Ex Augustini mente corpus tetigit. Dum manu Dei tangeris, stant porritores, seu peccata; quæ te celeri cursu portabant ad tartarum. Barradius t. 2. l. 8. c. 7. Dei tactus medicina est, cum impiam tangit: cum poenam infert; sanat. Id. l. 10. sect. 5. obf. 4.

*Gaudes propter nos, ne credatis, quoniam non eram ibi.* Jo. 11. 15. Toletus: gaudere licet in malis, quæ hominibus à Deo imittuntur; non propter eorum malum, sed propter eorumdem, aut aliorum spirituales salutem, aut profectum; quan-

quando per ea ad Deum convertuntur, aut in melius proficiunt. Apud Efcob. l. 1. Mir. Chr. l. 10. p. 1. Sect. 1.

Quemadmodum putrefactiones cedunt amarit potionibus, utris, & sectionibus sic; & supplicio arceat improbitas. S. Chrysof. in Psalm. 7.

§. V.

Poenas accepta humiliter, libens; quia eas meritis.

*En omnes servi sumus Domini mei; & nos, & apud quem invenimus scyphus.* Gen. 44. 16. Josephus multis modis explorare nitentur; utrum aliqua culpa in suis fratribus ha- teret? an forte Benjaminum absenterem? an presentem, & magis honorato in convivio inviderent? an convicto de furto scyphi, & in vinculis detento subvenirent? sed cum tandem vidit eos, servituti poenis se libenter subjecisse; si- nè dubio persuasit sibi, illos omni culpa liberos esse. Men- doza in 1. Reg. 2. Poenæ à Deo impostæ non recedunt.

*Astravit Israel (mortuus) Deus convorsus ad Iherosolimam.* Gen. 47. 31. Seu, ut Paulus transcripsit. Hebr. 11. 21. *adoravit scyphum virga ejus.* Nam, cum in illa Josephi virga divinam ad flagellandum potestatem recognosceret, esse pos- terorum nomine percutiendum submittebat: ut ostenderet; quæcumque à Deo supplicia infingantur, libenti animo am- plectendum. Cornelius in Apoc. 3. 19.

*Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat.* 1. Reg. 3. 18. Dion. Carthus. art. 7. ex hac tum patienti, & humili responsione Heli, elicitur aliquid; quod acceptando super se, & super suos, divinæ sententiæ quietatem meruit, & mediante sua contritione, peccatorum suorum remissionem; & pro eis temporaliter est punitus, non æternaliter damnatus. Sic & Lyranus, Abulenti, Cajetanus, apud Mendoza in 1. Reg. 3. 18.

*Levavique David oculos suos vidit Angelum Domini stantem & circumstantem gladium in manu ejus.* 1. Paral. 21. 16. Quid remedi contra hunc gladium? Considerat iam ipse, quam majores natus, vestiri cunctis poni in terram. En humilitas; & quid inde factum? *Quæ convertit gladium suum in vaginam.* v. 27. Osiavianus in Eccl. 18. 21.

*Iustus est Dominus.* 1. Paral. 12. 6. responderunt Roboam Rex, & ceteri regni proceres; audientes à propheta Semia, fore, ut Sefic Regi Aegypto in servitum traderentur. Et subdit statim Deus: *qui humiliati sunt; non disperdam eos.* v. 7. Cum enim humana voluntas humane morigeratur. Men- doza in 1. Reg. 2. Poenæ à Deo impostæ &c.

*Et tu iustus in omnibus, quæ venerunt super nos: quia veritatem fecisti; nos autem impii egimus.* 2. Ebd. 9. 33.

*Ulciscitur nos secundum peccata nostra.* Judith 7. 17. Tunc Elther placuit oculis ejus; quando extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu; ipsaque accedens osculata est summam virga ejus. Ebd. 5. 2.

*Tunc surrexit Job, & scidit vestimenta sua.* Job 1. 20. cum suorum armentorum rapinas, servorum clades, filiorum cædes; quibus incredibiliter commoveri poterat, audivisset. Orig. l. 1. in Job confidit vestimenta sua, sine mora suscep- ipsum ad ipsas preparans plagas; ecce, iniquis corpus nu- dum, ecce corpus detectum. Vos flagellate inimici, tanquam Dei satellites. Ego autem superer: vos verberate; ego autem sustinebo. Mendoza in 1. Reg. 2. Poenæ à Deo &c.

*Dicit: peccavi; & verò deliqui; at; ut eram dignus; non recepi.* Quid inde factum? *liberavit animam suam, nè pergeret in interitum.* Job 33. 27. 28.

*Ego in flagella paratus sum.* Pl. 37. 18. S. Ambros. hic: si servulum tuum vides peccata propria consistentem, ultro offerre se poenæ inflicteris, ignoscis, & de Domini miseratione diffidis; Amicus Dei, Propheta Dei, Rex ab ipso electus Deo, spontaneus se flagellis offerrebat; & tu erubescis? Men- doza in 1. Reg. 6. 2.

*Ve qui dicitis malum bonum.* Is. 50. 20. ac per hoc bonum di- centi malum, qui in aliquo iudicio Patrem omnium Deum: qui de sua providentia nummunt; qui, cum iuste punit, ei scyphum, sibi innocentiam tribuant; qui abyssum iudiciorum ejus non intelligentes, & improvidum, ac acceptorem per- sonarum opinantur. Sim. Cass. l. 2. c. 1.

*Bonum verbum Domini.* Is. 39. 8. id est, placet mihi sententia Domini punientis meam vanitatem. Cornelius hic.

*In veritate, & in iudicio, induxisti omnia hec propter peccata nostra.* Dan. 3. 28.

*Te cupimus, & iniqui fecimus.* Dan. 3. 29. Dicunt homines, quando poenam sustinent: si meruissent, non erube- sceremus; nunc autem injuste pati ignominiosum est nobis. Obsequium videtur: imò si pro culpa patris, erubescet; si sine culpa gloriatur: latro magis esse vis, quam Christus? Hugo à S. Vict. in illud Pauli. Gal. 6. 14. mihi absit gloria- ri &c.

Videamus, cur tantorum criminum reus tam citò à Salva- tore paradisum promeretur? Magna, & multiplex, causa est: R. P. Spanner Poly. Tom. II.

§. VI.

Poenas ferendi alia motiva.

*Surrexit ergo David, & praecepit oram chlamydis Saul flectere.* 1. Reg. 24. 5. *Vide & cognosce oram chlamydis tuae in manu mea.* v. 12. q. d. vide d Saul: uno eodemque labore, te ju- gularè potuissent, quo vestimenti limbum praefcindere. Idem inter Deum, & peccatorem, intercedere videtur. Quis eo ip- so, quo peccamus, à Deo nos neci corporali, & spirituali, dari posse ignorat? nihilominus, in gratiam misericordiae, praefissione oræ chlamydis, afflictione, morbo, incarceratione, opum factura &c. contentatur. Paoletti D. 6. Pent. *Stallavit super nos maledictio.* Dan 9. 11. *stallavit:* quia Deus iram suam, misericordia temperans, guttatim effundit. Cor- nelius hic.

Nunc majore, & mirabiliore, gratia Salvatoris in usus justitiae peccati poena conversa est. Tunc enim dicitur homini: morieris, si peccaveris: nunc dicitur Martyri, morere, nè pecces. Sic per ineffabilem Dei misericordiam, & ipsa poena victoriam transit in arma virtutis; & fit iusti meritum etiam supplicium peccatoris. S. August. de Civit. l. 13. c. 4.

Verum his multo acerbiore divinæ iræ thesauri apud he con- tinent; quæ utinam nobis experiri nunquam contingat: Nec verò experiemini, modò ad Dei miserationes contentis; eumque, qui vult misericordiam, lacrymis permovetis; ac motum emendatione, quicquid deinceps iræ sequitur, ad- vertatis. Adhuc lenitas, & clementia, est ea calamitas, in quam incidimus, mitique correpto, plagaque elementa teneram statem coercentis: adhuc iræ funus, suppliciorum praedium. Nondum ignem exurentem sensimus, hoc est, concitissimum Dei iracundiam, non succensus carbonis, id est, extremas poenæ acerbitates. S. Greg. Naz. or. 26. in plag. grand.

§. VII.

A poena non meliorari, usitatum est.

*Et facta est pluvia super terram quadraginta diebus, & qua- draginta noctibus.* Genes. 7. 12. Quæ inde secuta emenda- tio? Gen. 11. 4. *faciamus nobiscivitates.* S. Chrysof. hom. 30. in Gen. vide, oro; quantum invaluerit malicia; Habentes adhuc recentem memoriam generalis in diluvia interitus; in tantam incidere insaniam. Mirabilis est, quod addo: à Noe, usque ad Abraham, spatio plurimum centenorum anno- rum, neminem in Scriptura verè pietatis, & religionis, cul- torem reperiri. S. August. de Civ. l. 16. c. 1. post Noe non in- venimus; usque ad Abraham, cujusquam pietatem evocanti divino eloquio praedicatum. Mendoza in 1. Reg. 5. 11. annot. 18. sect. 1.

*Orate Dominum, ut auferat ranas à me.* Ex. 8. 8. Pecit Moy- ses, quod posebat; sed non Pharao, quod promiserat. *Vi- uens autem Pharao, quod data esset requies, ingravitur cor suum.* v. 15. Data requies obstinationem nutrebat; expertum di- scrimen ulterioris metum non creabat. Plus audacia ad no- va delicta fovebat Pharao, quia ranas evasit; quam timo- ris peccaret, quia sustinuit: data salus stultam genuit fidu- ciam. Naxera in Jos. 8. §. 13.

*Arripisne vitulum, quem fecerant, &c.* Ex. 32. 20. Unum vitulum in deserto constitant Israelitæ: Moyses, quia potuit severitate scelus vindicare; ipsos vituli consilatores, & cul- tores, ad viginti tria millia, per Levitas obruncavit. v. 28. apertissima videbatur hæc severitas ad tantum nefas in totam posteritatem abdicandum. Sed quid factum? 3. Reg. 12. 28. Jeroboam excogitato consilio fecit duos vitulos aureos. Imò nec propriis poenis correctus, sed peior. 3. Reg. 13. 5. 33. Men- doza in 1. Reg. 5. 11. Ann. 18. sect. 1.

*Cum exieris contra nos sicut ante fecimus, & terga verte- mus.* Jos. 8. 5. *putabant enim nos fugere, sicut prius.* Tale est peccatorum ingenium; ut, si imminetia mortis, aut calami- tatis, discrimina effugerint, iniqua iterum non caveant con- silia. Naxera in Jos. 8. §. 13.

Quam acerba illa fames Samariae, cum totis tribus annis nè tenuis quidem ros è caelo stillavit. 3. Reg. 17. 1. ardentibus non solum agris præ siccatate; sed etiam gregibus, & homini- bus, præ fame tabescentibus. Sed quæ virtutum fruges ex tanta frugum inopia? S. Chrysof. ser. 2. de Elia; pro nefasti nulla ex poena correctio. Et quasi adversus hominum malitia pro- vocetur; succrescit quotidie, quod puniatur -- perleverat in populum fames, malis perseverantibus populi, Univerfi de- ficiunt

ficiant victu, & ab idolorum non desinant cultu. Et quasi diversitas ista invicem concertaret; sic sese illa superare contendunt; ut putarent demones sceleribus sanam vincere, facinoribus necessitatem avertere peccatis inopiam superare, Mendoza ante cit.

Prope erit interitus Ninive. Tob. 14. 6. Quomodo id tam certo asserit? Sciebat, urbem illam poenitentia everfionem praedicam evasisse; quia videbat relapsos. Lyran. quoniam ad verba Jonæ Ninivite egerunt poenitentiam, ideo subversio illa fuit dilata. Postea vero Ninivite reversi ad vitia consueta: propter quod destructionem ejus iterum dixit Dominus per Nahum prophetam; quam appropinquantem praedixit hic Tobias. Sylveira in Joan. 5. 14. l. 5. c. 1.

Defecimus in ira tua. Pl. 89. 7. q. d. Domine tu iratus es nobis, propter peccata nostra, & flagellasti nos: sed non correximus nos; sed in ira tua defecimus, murmurando, impatienter sustinendo, à peccatis non cessando. Jer. 5. 3. perussisti eos, & non deluerunt. Prov. 3. 11. ne deficiat & cum ab eo corripis. Hugo Card. in Pl. 89.

§. VII.

Non correctum per poenam sequitur alia, & plerumque major.

Tolle virgam tuam. Ex. 7. 9. Moyses ingressus cum virga ad Pharaonem, qua versa est in colubum. Ex. 7. 10. S. Bruno apud Godelfridum: venit Moyses ad Pharaonem non cum gladio, sed cum virga. Unde, si poenitere voluisset; facilem ad ignoscendum Deum per hoc cognoscere poterat. Sed quia poenitere noluit; in colubum virga convertitur; ut majoribus dignis supplicis minis correctionis tormenta le expectare intelligat. Et ideo, quia virga non corrigitur, draconis ideit diabolo, traditur puniendus.

Aggravata est manus Domini super Aetiois. 1. Reg. 5. 6. Non respiciunt ad primam plagam; sed induruerunt ad majorem culpam. Non Dagonem divinitus de suo loco dejectum non spreverunt; sed magis coluere: nam ante illius aram coebant, post illius januam. v. 5. Pessimi homines; qui poenitent non emendantur. Mendoza in 1. Reg. 5. 6. annot. 17. lect. 2.

Virga furoris mei, & baculus, ipse est. 1. Reg. 10. 5. Assur, virga furoris, est Turca, & quivis tyrannus. Assur dicitur virga respectu filiorum teneriorum; baculus autem respectu peccatorum obstinatorum. Dicitur virga furoris; quia Deus ea non utitur, nisi valde iratus. Cornelius hic.

Videns civitatem, flevit super illam. Luc. 19. 41. Scis, Jerosolymam Tito Duce punitam gravitus, quam sub Chaldaeos ut patet ex longiori calamitate, quae hodie dum durat. Nam poena Hebraeo illata per Chaldaeos, stilla est. Ezech. 21. 2. & Dan. 9. 11. stillavit super nos maledictio. Cum vero Jeremias exponit cladem à Tito inferendam post Christi D. necem ait Th. 2. 4. tendit arcum suum; affuit, quasi ignem, indignationem suam. S. Paschas. hic: quanto magis ex Dei patientia tempus extenditur; tanto vindicta durior accumulatur. Velloso in Judith. 5. Paten. 28.

Jam nolite peccare. Joan. 5. 14. Theophylactus: qui enim priori supplicio non est emendatus, ad majora tormenta ducetur, tamquam insanus, & contemptor.

Sciendum est nobis, quia poena praetens, si animum afflicti convertit, finis est culpe precedentis. Si autem ad timorem Domini minime convertit, initium est poenae sequentis. S. Greg. 1. 9. ep. 25.

§. IX.

Poenae temporali non correctus, time aeternam.

Imitatio Domini mentis sunt ei, & orio tempus eorum in saculo. Pl. 80. 16. Mentis sunt in promissis suis: & ideo non puniuntur poena temporali; sed orio tempus eorum in saculo. S. August. hic: erit tempus eorum, non ad tempus, sed in aeternum. Sylveira in Joan. 5. 14.

Virgam vigilantiem &c. Jer. 1. 11. Quibusdam gradibus peccantibus tormenta tribuuntur; ut paulatim veniant ad salutem. Qui noluerint peruenire virga emendari, mittuntur in ollam aeneam, atque succentiam &c. S. Hieron. hic. Poena hujus vite est virga correctionis, misericordiae, & paternae. Alterius est lignea, ad tormentum, & poenam. In olla coquentur carnes. Stella de cont. Mun. p. 3. c. 97. Orig. Rupert. & S. Ambrosius in Pl. 38. præs. Deus hic poenitentibus exhibet virgam correctionis: quam si nolint; impoentibus reservat ollam gehennae. Quarit S. Ambros. cur post virgam ollam responderet: quia, qui baculo non corripitur; in ollam mittitur, ut ardeat. Apud Doullreman de am. l. 4. c. 3. lect. 5. Quidquid hic passus fuerit homo, si corrigatur, emendatio est; si non corrigatur, duplex damnatio est. Et hic enim luit poenas temporales, ibi experietur aeternas. S. Chrysof. hom. de Job.

§. X.

Correctionis alia motiva.

Urge, invoca Deum tuum. Jon. 1. 6. Nautae omnes, & peregrini, exorta gravissima tempestate percussis, prope rant vela demittere, exonerare navim; urgere remos, ligare rudentes, plangere, clamare, suspirare. Quid interea Jonas verè reus? in fundo quassate navis altum; & tranquille; dormiebat: nec undarum mugitu, nec tonitruorum, remigum clamoribus excitatus. Dormiebat supra gravis; adeo, ut Navarchus ipse cogere compellere dormientem. Surge &c. si quis illi similis irato caelo sterit, ob delicta non conteritur, peccata peccatis accumulata; edoceat me: ego mox accurram, cumque zelosis illius, & prudentis, navarchi verbis excitabo: quid tu supra deprimeris; Surge &c. Segneri l. 15. die Ven. D. 21.

Nequaquam grave est, plagis affici; sed plaga meliorem non fieri, gravius, & acerbius est. S. Greg. Naz. or. 26. in plag. grand.

§. XI.

Ex poena aliena time corrigere.

Num. I.

Exempla, & testimonia.

Omnia, qui occiderit Cain, scriptum punietur. Gen. 4. 15. S. Chrysof. hom. 19. in Gen. nequaquam ita fiet: reliquam te polentati magistrum; ut tui spectaculum illi sit admonitio, & castigatio; nullaque exemplum tuum sequatur. Ita in toto vice tua decursu resolutio nervorum politeritati utilis erit: & id, quod solus, nullo praesente, operatus es, hoc discant omnes, qui gementem, & tremement videbunt; & quasi per corpus tremorem clamantem, & omnibus dicentem: nullus talia audeat, qualia ergo; ne in eandem poenam incidat. Paoletti D. 20. Pent.

Viderunt Aegyptios mortuos simulque populum Dominum. Exod. 14. 31. Vides Israel, Deum esse tuum protectorem, hostes merfos, & times? gaude potius. Oleaster: qui propter nos destruit inimicos, nos etiam suffocabit; si ex amicis iniqui hanc. Sylveira in Joan. 16. 11.

Lapidibus eum obrues (nilium contumacem) populus civitatis. Addit rationem: ne auferat in malum de medio vestris; & auferat Israel aedificans perimitebant. Deut. 21. 21.

Trasque est indignatione Dominus contra Otam: qui mortuus est ibi iuxta arcam Dei. Extinuit David Dominum in die illa. 2. Reg. 6. 7. 9.

Poenitentem flagellato sultus sapienter erit. Prov. 19. 25. Coeditur canis, ut pavescat leo; & qui sua injuria exasperatur coercetur aliena, alteriusque exemplo frangitur. S. Ambros. l. 2. de Abel, & Cain. Tradit Albertus M. l. de animalib. in serpente; quod si quis serpente occidat, vel comburat; ejus fortiore percipit iugere reliquos serpentes; quasi timentes, ne idem sibi contingat; & hoc esse singulare remedium, ad purgandum locum serpentibus infestum. Sic nos plerumque salutem: ut dum flagitiosus à Deo plectitur; flagitium omne caveamus. Cornelius hic.

Fallus est timor magnus. Act. 5. 10. 11. mortua Anania, & Saphira.

Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habeant. 1. Tim. 5. 20. sicut meliores sunt, quos dirigit timor; S. Aug. ep. 50. ad Bonifacium.

Aliorum tormenta aliorum remedia sunt: cumque punitur recipit quidem ipse quod fecit; sed alii deterrentur à scelere. S. Hieron. in c. 3. Jerem.

Consideremus admirabilem operum DEI dispositionem; qui quasi aditum terribilem, posuit timorem; ad custodiendum introitum, & exitum, operum suorum; ut, quisquis ad cognoscendum Deum ingrediatur, & in introitu inveniat, cur valde timeat, & in exitu audiat, quid multo maxime contemnit. S. Rupertus de operib. Spit. S. in introitu puniti; in exitu punitur mali homines.

Num. II.

Non correcti aliena.

Nunc igitur maledictus eris super terram. Gen. 4. 11. Major poena infligitur Caino, quam Adamo: quia & illius peccatum longe gravius; & quia debuit, malo parentum edocuit, Dei legem non pravaricari; quos non debuit idcirco paradiso excludi. Fernandus hic.

Cum audivit Iovin Rex Acor. Jos. 11. 1. post plures civitates à Josue expugnatas, bella nihilominus movet. Misit ad Jobab regem. Madon Or. O imprudentem, qui alieno damno non sapuit. Naxera hic §. 6.

Vicisti Sorores tuas peccatis tuis. Ezech. 16. 52. ait Deus ad Soly.

§. XIII.

Poenae Talionis.

Ex Veteri.

Solyman. Quomodo Solyman Deo facta peccavit gravius, quam Samaria & Sodoma? nonne Sorores à Fide semper alienae? Non item Judaea; sed à fororum calamitatibus sanam Solyman non habuit mentem. Sic Theodoretus hic: cum noris, quae illi ausi sunt, & illatas ipsi calamitates; nihilominus delinquere perseveras. Velloso in Judith. 3. 1. Paten. 1.

Num. III.

Poenae aliena non correctus tenet graviores.

Omnia, qui occiderit Cain, scriptum punietur. Gen. 4. 15. quia primi homicidae punitione tam gravi à caede est absterrius. Cornelius hic.

Scriptum ultio abitur de Cain; de Lamech vero septuagesies septies. Gen. 4. 24. Cur Lamech poena majori se dignum reputat? Cain primus homicida fratris justus, & Sancti; Lamech hominis iniqui, abjecti à facie DEI, & tantum confanguinei. S. Chrysof. hom. 20. in Gen. licet eadem Cain patrevere, idque fratris; attamen ullo antè conspecto, qui hoc fecerat; neque alio viso, qui poenam dederat hujusmodi facinoris; & tantam iram fuerat expertus; quae utraque mihi poenas augent: quia & ante oculos habens; quod ab illo perpetratum; & poenam videns sic immediabilem esse; cautior factus non sum. Propterea, licet Septuagesies septies magis, quam ille, puniret; attamen neque sic dignam luere poenam. Sylveira t. 4. l. 6. c. 3. q. 2. Justus est metus, ait S. Greg. Naz. or. 44. quia, post legem, & condemnationem, eadem perpetravit.

Va nobis: non enim fuit tanta exultatio heri, & nudus tertius. 1. Reg. 4. 8. Philistini ex eo possunt judicari duriores Pharaone; quia ex majore scientia peccaverunt: audierant enim Aegyptiorum plagas. Nam qui visis aliorum poenis à suis culpis non revocatur, durior censetur, & poena majori dignus, Mendoza in 1. Reg. 6. 5.

Idcirco ab eo missus est articulus manus Or. Dan. 5. 24. Balchafar, ob profanata vasa templi, eadem hora divina sententia multatur, & tamen pater ejus Nabuchodonosor gravior sacrilegus fuit. Nam, multa crudelitate facta in Regem Sedeciam, templum Dei destruxit, solo aequavit, omnia vasa templi tulit secum in Babylonem. 4. Reg. 25. 13. Et tamen nec vita privata est; nec regnum amittit; & licet ab eo fuerit ejectus, tamen in illud rediit. Dan. 4. 33. Quae disparitas? Theodoretus in Dan. 5. quae Nabuchodonosor alterum impietatis poenas luxurie non confpexerat, idcirco dignus venia iusto Dei judicio existimatur. Sed iste Balchafar, summum patris supplicium suspicatus, nihil inde percipit utilitatis: jure iaque illi justus Judex supplicium praecipit, nullaque venia dignum censuit. Sylveira addit. In Matth. 23. q. 10. Pater tuus de solo tui depositus est &c. Dan. 5. 10. tu quoque flatus ejus non humilisti cor tuum, cum scires hoc omnia.

Ut veniat super vos omnis sanguis Justus Or. Matth. 23. 35. Euthym. Lucas dicit: ut requiratur omnis sanguis prophetarum, qui pressus est à constitutione mundi. Docet autem quiddam tremendum sermo iste: qui enim peccatorum novit poenas, & nihilominus eos imitatur; reus est, ut ab eo exigantur omnium supplicia; hoc est, pro unoquoque poenam luat; eò quod exemplo ejus sese non refraxerit.

De Judicio autem. Joan. 16. 11. De Judicio Mundus jam tunc arguebatur: quia, videns prodigiosas vindictas impietatum, ab impietate non recedebat. Rupertus l. 1. in Nahum.

§. XII.

Poenae inevitabilis.

Servate mihi puerum Absalon. 2. Reg. 18. 5. Absalon ubi fratrem Amnon trucidavit, Deus ad facinus tantum obdormiscere visus est; post fugam revocatus, restitutus fortunis omnibus. Sed clementia Dei abutitur; à quo occisus non fuerat; & Davidis, à quo exceptus tam benigne. Nam, regnandi libidine incensus patrem è regia expulit, & persecutus. David, licet preceperit Dabibus, juvenis miseratus amantem, & militibus omnibus. Sic in terra David praecipit: sed in caelo aliud statuit divina iustitia in tot culpam reum. &c. Oliva t. 2. conc. 15. die Ven. 2. heb. Quadr.

Porro Rex Israel (Achab) mutavit habitum suum. 3. Reg. 22. 30. Fecit hoc ex timore Prophetiae Micheae, praesertim accedente precepto Regis Syriae: quo iusserat; ut omnes sui in unum Achab arma converterent. v. 34. Vir autem quidam Or. Fuit hic casus fortuitus respectu militis Syrii, sagittam ex arcu jactantis; ad respectu Dei declinatus ietru. Cornelius hic.

Civitas peccatis plena, jamjam obfudenda à potentè rege, misit ad magnam principem, offerens magno pro praesidio; simul civitatis robur per legatos exponens, muros, cives, & turretes &c. quos Princeps interrogavit: ejusne cooperatura superius, ne ira DEI super illam descendere possit? Peccata civitatis fugillans. Broynard Pax.

Serpens erat collidior cunctis animantibus terra-dixit ad mulierem Or. Gen. 3. 1. An sciris animal, quod verbis capitur? Aves visco, ac retibus, animalia bombardis, pisces hamo ac nassis, capiuntur; sed serpens energia vocis. S. Aug. l. 1. in Gen. ad lic. divino consilio fit; serpentes magis moveri carminibus hominum, quam ullum alud genus animalium: etenim non parva testificatio est, naturam primitus hominum serpentis seductam esse colloquio; Paoletti D. 21. Pent.

Omnia, qui invenerit me, occidet. Gen. 4. 14. Cur hoc timebat? quia lex naturalis ei dicebat: per qua peccat qui Or. Sap. 11. 17.

Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Gen. 9. 6.

Precepit ergo Pharaon-quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen proficite. Ex. 1. 22. Theodoretus: iustissimus Judex Pharaonem, una cum universo exercitu, in aquis interire voluit. Ex. 14. 27. propterea, quod per aquam tot Hebraeorum interfecit. Apud Alvarez Illust. 75.

Versa (aqua) est in sanguinem. Ex. 7. 20. Quod aquae fluminis vertantur in sanguinem, satis convenienter aptatur; ut is fluvius, cui Hebraeorum parvulos crudeli nece tradiderant, authoribus sceleris poculum sanguinis redderet. Origenes hom. 4. in Ex. Aquae in sanguinem mutantur, quia sacrificantes filios, & filias suas, demoniis effuderunt sanguinem innocentem. S. Prosper Aquit. p. 1. c. 36. de promissionibus &c. Justo Dei judicio factum est, ut de illo fluvio sanguinem biberent; in quo infantium Hebraeorum sanguinem fuderant. S. Aug. 9. 9. in Ex.

Sicut fecit ut reddidit mihi Deus. Judic. 1. 7. Judaei, Judic. 1. 6. pollices manuum, pedumque amputantur: amputantur iusto Dei judicio, & infirmitate ad poenam talionis reddendum: ipse enim septuaginta regibus pollices amputabat. v. 7. Cornelius hic.

Ne seris dirantur Or. Judic. 9. 54. Abimelech, qui tota vita gloriae regni quaserat, iusto in gloria morte punitus est; occisus à femina. Iusto lapide percussus interit, qui super lapidem septuaginta fratres occiderat. v. 56.

Tulit gladium ejus & interfecit eum. 1. Reg. 17. 51. Gladio suo Goliath à David est interfecit. Urjan Hebraeo percussit gladio: quamobrem non recedit gladius de domo tua. 2. Reg. 12. 9. 10. Ubi S. Chrysof. in Pl. 3. non aliunde, non foris; sed ex domo tua. Unde est fons peccati, illic est plaga supplicii.

Hic dicit Dominus: occidisti in super & possidisti in loco hoc, in quo loxerunt canes sanguinem Naboth, & lambent quoque sanguinem tuum. 3. Reg. 21. 19.

Eodem ense, quo Holofernes volebat. Habent interfecit, caput ejus absicilum est. Judith. 13. 8.

In eadem furca, qua volebat Aman Mardocheum suspendere, ipse pependit. Esth. 7. 10.

Lacum aperuit, & effudit eum: & incidit in foveam, quam fecit. Pl. 7. 16.

Insuper genus in interiori, quem fecerat. In laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Pl. 9. 16.

Gladius eorum introit in corda ipsorum; & arcus eorum confringatur. Pl. 36. 15.

Iustus de angustia liberatus est, & tradetur impius pro eo. Prov. 11. 8. Hebr. venit impius pro eo. q. d. Deus iustum saepe liberat à malo, quod illi impius struit: facitque ut impius poenam talionis luat; ac in malum, quod iusto struxit, incurrat. Cornelius hic. Sept. Iustus à venatione liberatus est; pro eo autem tradetur iniquus.

Qui fodit foveam, incidit in eam: & qui voluit lapidem, revertetur ad eum. Prov. 26. 27.

Virus illos, qui miserant Sadrach, Misach, & Abdenago, interfecit flamma ignis, Dan. 3. 22. Fornax, quae puerosum putabatur supplicium, fuit ministrorum incendium. Naxera in Jos. 8. §. 19.

Sicut fecisti, fiet tibi. Abdias v. 15. Sicut tu Idumaea afflixisti Judaeos, ita affligeris, & vastaberis tu à Chaldaeis, Cornelius hic.

Ex Novo.

Venisti huc ante Tempus torquere nos. Matth. 8. 29. Injuste quis queritur de illata sibi poena illa, quam ipse alteri dat. Nihil novit diaboli loqui, nisi injustitiam. Ecce ipse ante tempus sepelit hominem, illum vivum tradens fepulchro; & tamen queritur de Christo, quod ante tempus adveniat puniturus. Baeza t. 2. l. 7. c. 2. hic.

Tradidit eum torcoribus. Matth. 18. 34. Tenens suffocabat eum (conservum) v. 28.

Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt. Matth. 26. 52. Iustum

Iustum est apud Deum, retribuere tribulationem iis, qui vos tribulant. 2. Thess. 1. 16.
Quia in captivitate duxerit, in captivitate vadet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Apoc. 13. 10.
In faculo, quo miscuit, misceto illi duplum. Apoc. 18. 6.
Quo meretrix scypho miscet foeces idololatriæ ad perendum homines, venenum bibit. Velloso in Judith. 5. Paræ. 26.

Ex Patribus, & aliis.

Nihil amarum, quam idipsum pati, quod feceris aliis. Tertull. 1. 2. adv. Marcion.
Consumentur fame. Deut. 32. 24. videlicet in die solemnium Paschæ. Hierosolymis congregati: quos tricies centena millia Josephus dicit fuisse. Scilicet iusto Dei iudicio, tempore hoc ultionis electo: ut, qui in diebus Paschæ Salvatorem suum D. J. C. eruentis manibus violaverant, in ipsis diebus, velut in inam carcerem, omnis multitudo conclusa, feralis poenæ exitum, quod merebatur, exciperet. S. Rupertus Abb. 1. 2. c. 7. in Deut. 32.